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NY SKOVLOV I NORGE 

Af videnskabelig assistrnt, forstkandidat FINN HELLES, Skovbrugsafde
lingen, Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole. 

Den 1. januar 1966 trådte en ny skovlov i kraft i Norge til 
afløsning for skogvernloven af 1932. I det følgende redegøres 
der for de vigtigste bestemmelser i den nye lov og for lidt af 
baggrunden for dens fremkost. På visse punkter sammenlig
nes loven med skogvernloven og med den svenske lov for 
privatskovbruget fra 1948. Materialet til redegørelsen er for 
størstedelens vedkommende stillet til rådighed af direktør 
SØNNI!{ ANDERSE N , Landbruksdepartementet i Oslo. For den 
hermed ydede hjælp bringer jeg direktøren min bedste tak. 

Lovens baggrund . 
I 1951 blev der nedsat en kommission, som fik til opgave 

at »utarbeide forslag til retningslinjer for landets skogpoli
tikk, herunder de skogbrukspolitiske tiltak som fremmer den 
best mulige utnyttelse av skogbrukets produksjonsmuligheter 
og skogreisning i skogfattige strøk samt en rasjonelI utnyttel
se og fordeling av skogproduksjonen« (15). Kommissionen 
undersøgte det eksisterende skovareals produktionsevne og 
mulighederne for at forøge tilvæksten ved plantning af ny 
skov og ved afvanding af forsumpet skov og mose. De taksa
tionsresultater, som kommissionen byggede sin undersøgelse 
på, er siden blevet fornyet, og det er fundet rigtigst her at an
føre de nye tal, da de ikke afviger principielt fra de af kom
missionen anvendte. 
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I skov beskrivelsen benyttes blandt andet følgende begre
ber: 

Produktiv skov: Arealer som kan give en gennemsnitlig år
lig tilvækst pr. ha på mindst 1,2 m 3 ved en 100-årig omdrift 
og normal aldersklassefordeling. 
Hugstklasse : 

I: Arealer hvor foryngelseshugsten er udført på en sådan 
måde, at der er skabt udviklingsmuligheder for en tilfreds
stillende ny generation. 

II: Arealer hvor foryngelsen er gennemført på tilfredsstil
lende måde, eller hvor der står kultur som endnu ikke behø
ver tynding. 

III: Ungskov eller yngre ~kov som er moden til tynding 
eller hvor tynding allerede har fundet sted . Skoven skal være 
så ung at den stående masse pr. arealenhed ved normal be
voksningsgrad bør stige væsentligt med stigende alder. 

IV: Mellemaldrende eller ældre skov som endnu ikke er 
realiseringsmoden . 

V: Hugstmoden skov eller skov som burde have været for
ynget. Hertil regnes al gammel, utrivelig eller beskadiget skov 
med en så ringe produktion, at den bør forynges. Desuden 
bevoksninger som er så åbne at den fremtidige produktion 
må antages at blive utilfredsstillende. (17). 

Norge har et produktivt skovareal på 7 millioner ha sva
rellde til 23 % af det samlede landareal og 2 ha pr. indbygger. 
Omkring 70% af det produktive skovareal er bevokset med 
nåletræ. I de vigtigste fylker, som er revisionstakseret to gan
ge og som omfatter 58 % af nåletræarealet og 10% af løvtræ
arealet under nåletrægrænsen, fordelte det produktive skov
areal sig i gennemsnit således til hugstklasserne (18): 

Hugstklasse : I II III IV V 
Aktuel fordeling, %: 11 12 14 40 23 
Normal fordeling, % 6 30 27 28 9 
Tilfredsstillende 

kvalitet, % 54 63 78 66 45 
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Sammenlignes den aktuelle hugstklassefordeling med den 
anførte normale fremgår det tydeligt, at fordelingen er meget 
skæv. Ved 1. revisionstaksering, der gennemførtes i tiden 
1937 -1950, var der et stort underskud i hugstklasse I, men 
det er på grund af de senere års stærke plantningsaktivitet 
blevet afløst af et overskud. Hugstklasserne II og III har et 
stort underskud, mens de to ældste klasser har overskud. 

Af oversigten fremgår det hvor stor en procentdel af are
alet i de forskellige hugstklasser der bærer skov af tilfreds
stillende kvalitet. Man ser, at på en meget betydelig del af 
arealet, navnlig i hugstklasse V, svarer bevoksningerne ikke 
til jordens produktionsevne. Som følge af den skæve alders
klassefordeling vil en hurtig realisering af den overmodne, 
dårlige skov nedsætte hugstmulighederne stærkt i en kortere 
eller længere periode i fremtiden . Det er blevet diskuteret 
hvordan hugsten bør udvikle sig i denne situation: skal man 
hugge 10% mere end tilvæksten i de første 20-30 år og der
ved f å afviklet en væsentlig del af den gamle masse mod til 
gengæld at blive udsat for en moderat gavntrækrise af tilsva
rende længde omkring århundredskiftet (4), eller skal man 
tilstræbe en hugst af en sådan størrelse, at den kan holdes 
konstant indtil den engang i fremtiden kan forøges (Il)? 

I 1957 beregnedes den totale årlige tilvækst til 13,2 millio
ner m 3 . Kommissionen anslog at det over et tidsrum af 70-
100 år er muligt at forøge tilvæksten med 11 millioner m 3 

eller 83 %. Som midler til at nå dette mål opstillede kommis
sionen følgende forslag til hovedretningslinier for den frem
tidige skovpolitik (15): a. Der tilplantes 1,2-1,4 millioner ha 
uudnyttet jord. - b. Produktionen på det nuværende skov
areal forøges ved afvanding, vejbygning og mere udbredt an
vendelse af kunstig kultur. - c. Problemer vedrørende ar
bejdskraften i skovbruget, jordens fordeling mellem land- og 
skovbrug, skovejendommenes struktur o.m.m. søges løst. -
d . Forskning og undervisning på skovbrugets område frem
mes. - e. Og endelig moderniseres skovlovgivningen. 

Kommissionen tog først fat på skogreisingsspørgsmålet, og 

30 
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allerede i 1952 afgav den en indstilling om skogreising på 
360.000 ha i Vestlandet (12). Dette arbejde, der hurtigt blev 
påbegyndt, skulle efter planen gennemføres i løbet af 60 år, 
men oplysningsvirksomhed og navnlig de store otIentlige til
skud har fremmet sagen så stærkt at man nu regner med en 
gennemføringstid på omkring 30 år (2). Kommissionen har 
desuden afgivet indstillingerne »Arbeidskraften i skogbru
ket« (14) og »Skogforskning og høyere skogbruksundervis
ning« (13). Med henblik på ovennævnte punkt e udarbejdede 
den et forslag, der dannede grundlag for Landbruksdepar
tementets udkast til en ny skovlov (6). Dette udkast blev 
derefter behandlet i »Skog-, vassdrags- og industrikomiteen«, 
som afgav den endelige indstilling tilOdelstinget. (16). 

Den nye skovlov. 
Loven gælder principielt for al skov, men skove under en 

vis størrelse kan undtages fra den. Såfremt departementet 
ikke bestemmer noget andet gælder loven også for statssko
vene. 

I selve loven er en række vigtige begreber defineret: Ved 
skogmark forstås ikke blot skovbærende arealer, men også 
uudnyttede jorder der efter en samlet land- og skovbrugs
mæssig vurdering egner sig bedst til skovdrift. Et renafdrevet 
areal, som passer bedst til landbrugsmæssig udnyttelse, er 
altså ikke skov i lovens forstand. En skover utilfredsstil
lende såfremt den på grund af beskadigelse, dårlig pleje eller 
af andre årsager er i en sådan forfatning, at dens produktions
evne er væsentlig lavere end svarende til jordens ydeevne. Til 
begrebet utilfredsstillende skov henregnes blandt andet også 
bevoksninger af afgjort uhensigtsmæssige træarter, f.eks. gran 
på en udpræget fyrrelokalitet. Yngre skover skov hvis alder er 
væsentlig lavere end den, der giver størst gennemsnitlig mas
seproduktion. Departementet vil give nærmere regler for hvad 
der skal forstås ved »væsentlig lavere«. Den gamle lov inde
holdt ikke sådanne definitioner, og det må anses for et frem
skridt at de er blevet indført, idet usikkerheden ved lovens 
administration derved begrænses. I den svenske skovlov er 
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nogenlunde tilsvarende begreber defineret, men definitioner
nes indhold er et andet. 

Den nye norske lov hedder »Lov om skogproduksjon og 
skogvern«, den gamle hed »Lov om skogvern«. Denne for
skel dækker over noget reelt. Det var tidligere det altdomine
rende mål i norsk skov politik at hindre, at skovene blev øde
lagt ved uforstandig behandling. I løbet af de sidste 30 år er 
skovdriften imidlertid blevet så stærkt forbedret, at faren for 
skovødelæggelse er relativt ringe. Derfor kan den aktuelle 
politik lægge hovedvægten på at forøge træproduktionen, og i 
overensstemmelse hermed beskæftiger den nye lov sig navn
lig med de produktionsfremmende foranstaltninger, mens 
skovbeskyttelsen kommer i anden række. Loven har følgelig 
en anden og mere aktiv karakter end skogvernloven, og man 
har fundet det hensigtsmæssigt at udtrykke dens målsætning 
i en formålsparagraf. Lovens formål er at fremme »skogpro
duksjon, skogreising og skogvern. Det skal herunder tas sikte 
på at skogbruket gjennom rasjonell skjøtsel og så vidt mulig 
jevn drift kan gi et tilfredsstillende r esultat for samfunnet og 
næringens utøvere«. Denne formulering er ikke så klar og 
utvetydig som man egentlig burde kunne kræve det af en 
formålsparagraf i en almindelig skovlov, hvor hovedretnings
linierne for skoypolitikken bør komme utvetydigt til orde . 
Skov kommissionen foreslog da også at det skulle fremgå af 
lovens formålsparagraf, at skoYdriften blandt andet skulle 
give et gunstigt økonomisk resultat. Dette forslag er ikke blevet 
fulgt, og dermed vanskeliggøres fortolkningen af visse dele af 
loven. Det fremgår af spredte passager i loven, at skovtilsynet 
i en "is udstrækning skal lægge økonomiske overvejelser til 
grund for sine afgørelser, og det samme forstår man ved læs
ning af Landbruksdepartmentets bemærkninger tillovudka
slet (6). Det er således åbenbart ikke tanken at træproduk
tionen skal forøges for enhver pris, men når der er tale om at 
fremme så omfattende ny tilplantninger og skovforbedringer 
ville det have "æret hensigtsmæssigt med en klar tilkendegi
"else af, i hvilket omfang økonomiske oyervejelser skal være 
afgørende. 
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Landbruksdepartementet tolker udtrykket »rasjonell skjøt
sel« som »en drift som er hensiktsmessig ut fra de givne for
hold på stedet« (6) . Selvom det herved er klargjort at der 
ved bedømmelsen skal lægges vægt på de lokale forhold, er 
det ikke klargjort hvordan det skal afgøres om en drifts
måde er rationel. 

Med »jevn drift« menes, at hugsten såvidt muligt skal være 
lige stor over perioder af 5 eller 1 O år; der skal »i denne for
bindelse bl.a. tas hensyn til hva som er driftsøkonomisk og 
skogskjøtsdmessig forsvarlig under de stedlige forhold« (6). 
Skogvernloven indeholdt ikke noget almindeligt krav om 
jævn drift, blot måtte hugsten til salg eller til egen træindustri 
ikke have et sådant omfang at der opstod fare for, at skov
ejerens egetforbrug ikke kunne dækkes, et forhold som spil
ler langt mindre rolle idag end i 1930'erne. Når man søger at 
undgå en stærkt ujævn hugst, er det fordi svingninger vil f å 
uheldig indflydelse på den fremtidige træforsyning og på be
skæftigelsesmulighederne i skovbruget og især i træindustrien. 

Den nye lovs aktive karakter træder særlig tydeligt frem i 
forbindelse med bestemmelserne vedrørende hugst, kultur og 
skovpleje : 

Som det fremgår af de foran omtalte defmitioner skelnes 
der dels mellem yngre og ældre sko\', dels mellem tilfredsstil
lende og utilfredsstillende skov. En yngre, tilfredsstill end e 
bevoksning må ikke realiseres uden tilladelse. Det vil ifølge 
definitionerne sige at undergrænsen for omdriftsalderen fast
sættes med massetilvæksten og ikke med værditilvæksten som 
kriterium, et princip som det kan være rigtigt at følge når der 
er tale om forsyningsmæssige eller beskæftigelsesmæssige 
mål, men som normalt ikke er foreneligt med en økonomisk 
målsætning. Heraf følger at det specielt over for privatsko\'
bruget må betragtes som en meget restriktiv politik, hvis mas
setilvæksten kanoniseres som det væsentligste omdriftskrite
Dum. 

I ældre skov uanset kvalitet og i yngre, men utilfredsstil
lende skov skal hugsten føres på en sådan måde, at den frem-
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mer skovens produktion eller foryngelse. Yngre skov af dår
lig kvalitet kan altså frit afvikles, hvilket ikke var tilladt efter 
skogvernloven. Handlefriheden begrænses dog af kravet om 
at hugsten skal fremme skovens produktion eller foryngelse. 
Det er således ikke tilladt at foretage så stærk en hugst at til
væksten nedsættes betydeligt, hvis der ikke samtidig sker en 
foryngelse. Den tilbageblevne bestand eller tilstødende be
voksninger må ikke udsættes for unødig beskadigelse ved 
hugsten. Da denne bestemmelse utvivlsomt gælder på tværs 
af ejendomsgrænserne, må den anses for særdeles betyd
ningsfuld, idet den hindrer hugst der udsætter ens egne eller 
naboens bevoksninger for stormfaldsfare. Sådanne naboret
lige hensyn er mærkeligt nok kun påbudt i ganske få lande, 
f.eks. Østrig og nogle af de svejtsiske kantoner. 

Hvis en skovejer har planlagt eller foretaget foryngelses
hugst af så stort omfang at det må antages at få afgjort uhel
dige følger for den fremtidige hugst i distriktet eller for ejen
dommens drift, kan departementet begrænse hans ret til yder
ligere foryngelseshugst. De nne bestemmelse er ny, og der har 
været nogen diskussion o m dens berettigelse. Dens formål er 

. at hindre overbenyttelse som på længere sigt vil være til ska
de for beskæftigelsen og for træindustrien i området. Der har 
hidtil ikke været større behov for en sådan regel, og den ven
tes at ville blive brugt meget sjældent (6). 

Efter skogvernloven havde skovejerne normalt pligt til for
ud at anmelde al hugst af nåletræ til salg eller til egen indu
striel produktion. Denne absolutte anmeldelsespligt har mødt 
stærk modstand fra ejernes side, og det har desuden været 
vanskeligt at få den overholdt. Kravene er derfor blevet lem
pet noget: skovtilsynet kan kun forlange hugst anmeldt, når 
det skønnes nødvendigt for kontrollen med lovens overhol
delse. Man må vel også nævne, at anmeldelsespligtens beret
tigelse er blevet mindre i samme takt som skovdriften er ble
vet forbedret. I værnskov er der dog stadig anmeldelsespligt 
for al hugst undtagen af brænde til eget forbrug. 

Hvis der på en ejendom er planlagt eller foretaget ulovlig 
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hugst, kan skovtilsynet overtage udvisningen eller det kan 
for et bestemt tidsrum helt eller delvist forbyde hugst. Før et 
sådant forbud nedlægges skal tilsynet forsøge at få en over
enskomst i stand med den pågældende ejer om, at nærmere 
bestemte kulturarbejder udføres. En noget lignende ordning 
findes i Sverige og Finland, og der er ikke tvivl om at den er 
særdeles fornuftig. Baggrunden for ulovlig hugst er i langt de 
fleste tilfælde manglende kendskab til lovens bestemmelser, 
og ved at forklare ejeren hvorfor hugsten er ulovlig, og ved at 
aftale med ham hvordan der skal rådes bod på den skete 
skade, har man muligheder for at bevare eller fremme hans 
interesse for skovdrift. 

Skogmark, som for øjeblikket ikke bærer skov, men som 
har været bevokset inden for de sidste 20 år, skal sættes i 
produktionsdygtig stand . Der er her tale om en genkultive
ringspligt for arealer, som ifølge definitionen er skov, men 
som for tiden er træblottet eller bevokset med så få træer at 
såvel den nuværende som den fremtidige produktion ikke 
står i noget rimeligt forhold til jordens ydeevne. Det er be
mærkelsesværdigt, at ejeren kun har pligt til at genkultivere 
arealet hvis det efter en samlet land- og skovbrugsmæssig 
vurdering egner sig bedst til skovdrift og ikke udnyttes til an
det formål. 

Hvis der i et distrikt findes større arealer af skogmark, som 
ikke har båret skov inden for de sidste 20 år, eller hvor et 
træartsskifte er afgjort ønskeligt (f.eks. konvertering af dårlig 
løvskov til nåleskov), skal skovtilsynet søge udarbejdet en 
skogreisingsplan for området. Ordet »søge« er vigtigt, fordi 
det viser at skogreisingen skal ske på frivilligt grundlag. Så
vel staten som kommunerne yder stor økonomisk støtte til 
plantningsarbejderne. Skogreisingsplanerne udarbejdes un
der medvirken af landbrugsmyndighederne og grundejerne 
for at sikre, at jorden såvidt muligt udnyttes enten til land
brug eller til skovbrug. Det betyder, at der skal tages hensyn 
til at vækstbetingelserne på en lokalitet kan være så dårlige, 
at man ikke skal forsøge at plante skov. 
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Genkultiveringspligten er iøvrigt blevet skærpet noget i for
hold til den gamle lov, idet tilsynet nu under særlige omstæn
digheder kan påbyde kulturarbejder: Når der sker skade ved 
brand, stormfald, skred eller insektangreb kan tilsynet for
lange, at 30% af den erstatning som ejeren får udbetalt, an
vendes til genkultivering. Kan der ikke blive tale om erstat
ning, eller er de 30% utilstrækkelige, kan tilsynet påbyde 
kulturarbejder for en vis del af den indestående skovafgift 
(se nedenfor) plus eventuelt offentligt tilskud. Denne regel 
gælder desuden hvis en skov som følge af uheldig behand
ling er i en sådan forfatning, at vækstbetingelserne er afgjort 
utilfredsstillende, samt hvis en ejer ikke inden 2 års forløb 
efterkommer en henstilling om genkultivering. (Før et påbud 
gives, skal der i lighed med det tidligere nævnte søges opnået 
en overenskomst med ejeren om arbejdets udførelse). 

Skov afgiften er en afgift som skovejerne svarer af råtræ og forarbejdet 
træ, som ikke bruges til dækning af egetbehovet i en land- eller skovbrugs
virksomhed. For driftsåret 1965/66 er bl.a. sortimenterne brænde og »in
dustrived« af såvel nåletræ som løvtræ samt »slip- og ceIlulosetømmer« af 
løvtræ fritaget for afgift (7) . Afgiften fastsættes hvert år af Landbruksde
partementet i samråd med skovbrugets økonomiske organisationer. Den 
må normalt ikke være mindre end 2% af træets brutloværdi på leverings
stedet; i indeværende driftsår ligger den almindelige sats for nåletræ på 
12% og for løvtræ på 2% (9) . Der kan dog gives visse lempelser, f.eks. kan 
skovejerne i et distrikt fritages for al svare afgift, når tilvæksten på deres 
ejendom er mindre end en nærmere fastsat størrelse. I Troms fylke og i 
Finnmarken skal (1965/66) afgift således kun svares af de skovejere, hvis 
samlede arealer i fylket giver en årlig, udnyttelig nåletrætilvækst på mindst 
500 mS (7). Normalt skal køberne tilbageholde afgiften ved afregningen 
med sælgerne og indbetale den til skovtilsynet, der indsætter beløbet på en 
skovafgiftskonto (8) . Afgiften skal bruges til fremme af »skogkultur, skog
produksjon og skogdrift« i vedkommende skov eller anden skov som eje
ren har i samme kommune, eventuelt i en anden kommune. Skovejeren 
får afgiften udbetalt, når de pågældende arbejder er udført og godkendt af 
tilsynet. Afgiften er skattefri ved indbetalingen, men skal medregnes i den 
skattepligtige indtægt ved udbetalingen. Ejeren f år ingen renter af den inde
stående afgift; renterne bruges navnlig til betaling af ordningens admini
stration. En skovejer kan fritages for at svare afgift når han kan bevise, at 
han inden for et nærmere fastsat tidsrum for egne midler har udført god-

'31* 
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kendte kulturer m.nI. for et beløb, der mindst svarer til den forfaldne af
gift. Hvis der for tiden ikke er behov for arbejder, som skov'afgiften kan 
bruges til, kan ejeren få det indestående beløb udbetalt; ved »bedømmelse 
av behovet tas bare med de investeringer som av skogoppsynet ansees for
delaktige for eieren« (8). Tidligere skelnede man mellem to afgifter, skog
kulturavgiften og investeringsavgiften, og det må betyde en væsentlig ratio
nalisering at disse nu er slået sammen til een afgift. Ny er også en regel om 
at skovejerne kan få lov til at indbetale en ekstraordinær afgift på maksi
malt halvdelen af den ordinære. 

Skovafgiften, der såvidt vides ikke findes i tilsvarende 
form i noget andet land, er indført med det formål at sikre 
likvide midler til gennemførelse af kulturarbejder og bevoks
ningspleje. Som ovenfor nævnt kan tilsynet kræve at en vis 
del af de indestående midler anvendes til påbudte kultur
arbejder, men såvidt vides findes der ingen regler for, hvor 
stor denne del må være . I det hele taget er der ikke i den nor
ske lov taget nogen klar stilling til spørgsmålet om, hvor me
get det kan pålægges en skovejer at ofre på et givet kultur
arbejde . Dog siger Landbruksdepartementet om det tilfælde, 
hvor ejeren får påbud om ved kulturarbejder at råde bod på 
en uheldig skovbehandling : »Skogoppsynet skal selvsagt i 
hvert enkelt tilfelle vurdere om det i vedkommende skog fin
nes andre arbeider som avgiftsmidlene ut fra et samfunns
messig syn heller bør brukes til« (6). I Sverige er man gået en 
anden vej, idet venteværdien på kulturtidspunktet her dan
ner overgrænse for den pligtige kulturudgift (5) . Det kan være 
vanskeligt at beregne denne venteværdi, især hvis der skal 
tages hensyn til de lokale forhold, men den er dog i princip
pet velbegrundet. 

Den nye lov har givet skovtilsynet store beføjelser, og det 
må derfor bære en meget stor del af ansvaret for, om loven 
bliver gunstig for udviklingen i skovbruget. 

Tilsynet med de private skove består af tre led: Landbruksdepartemen
tet, fylkesskogrådene og de kommunale skogråd. - I hvert fylke er der et 
fylkesskogråd bestående af 5 skovkyndige mænd. Heraf udpeger departe
mentet 1, fylkestinget vælger 1 blandt de skovbrugskyndige medlemmer af 
fylkeslandbruksstyret, mens de øvrige udpeges af departementet blandt 
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personer som er foreslået af Norges Skogeierforbund, Skogbruksforenin
gen av 1950, Det Norske Skogselskap og Norsk Skog- og Landarbeiderfor
bund. Det er blevet kritiseret at de nævnte organisationer kun kan foreslå 
og ikke udpege medlemmer, men formodentlig tager departementet tilbør
ligt hensyn til forslagene (20). Et fylkesskogråd fungerer i en kommunal 
valgperiode, og medlemskab er til en vis grad borgerligt ombud. Rådets op
gaver er at føre overtilsyn med at loven overholdes og gennemføres i fylket, 
og at give skogrådene de nødvendige instrukser. Rådets udøvende organ er 
fylkesskogkontoret, der ledes af en fylkesskogsjef. - I hver kommune er 
der et skogråd bestående af 4 skovkyndige mænd der alle skal være bosat 
i kommunen, og mindst 2 af dem skal ejeskov der. Fylkesskogrådet vælger 
1 medlem, kommunestyret vælger 1 blandt medlemmerne af jordstyret, og 
skovejernes og skovarbejdernes organisation i kommunen vælger hver 1 
medlem. Funktionstid og medlemspligt er som for fylkesskogrådet. Skog
rådet har til opgave at føre den nærmeste kontrol med at skovloven over
holdes, og at bistå fylkesskogrådet med udøvelsen af dettes funktioner i 
kommunen. Til hjælp for skogrådet ansættes der een eller flere herredsskog
mestre. Det er værd at bemærke at begge de nævnte tilsynsinstanser har et 
landbrugskyndigt medlem, så der er sikret kontakt mellem landbrugets og 
skovbrugets interesser. - Kommunestyret kan bestemme at skogrådet efter 
udvidelse med 2 mand skal fungere som skogreisingsnemnd, der planlæg
ger og fører tilsyn med skogreisingen i kommunen. 

Det er ikke skovtilsynets eneste opgave at kontrollere at 
skovloven overholdes. Dets vigtigste hverver at give skov
ejerne råd og vejledning vedrørende skovbehandling. For at 
fremme forståelsen af den nye lov bliver der afholdt kurser 
ikke alene for tilsynets personale, men også for skovejere og 
private forstfunktionærer (1). 

Skovkommissionens forslag til retningslinier for skovpoli
tikken blev stort set godt modtaget af skovbrugets folk (19), 
men i den norske faglitteratur har der iøvrigt været forbav
sende lidt debat omkring skovloven. 

Fra et lovteknisk synspunkt kan der indvendes det imod 
loven, at den gennemgående er for detailleret, en kritik der 
også er rejst fra norsk side (3 og 20). En skovlov bør kunne 
bestå nogenlunde uændret over en længere årrække, og det 
kan kun lade sig gøre hvis detailler henvises til særlige anvis
ninger vedrørende lovens administration. 

Dernæst må det vurderes om loven er i overensstemmelse 
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med den opstillede, skovpolitiske målsætning. Dette må siges 
at være tilfældet, men om målet nås afhænger i høj grad af 
hvordan loven bliver administreret. Som nævnt har departe
mentet bemyndigelse til at fritage statsskovene for lovens be
stemmelser. Der melder sig her den tanke om det måske 
havde været bedre at dele loven i to, een for privatskovbru
get og een for det offentligt ejede skovbrug, fordi udviklingen 
sikkert vil medføre, at det blive vanskeligere og vanskeligere 
at gennemføre samme målsætning for driften af skovene i de 
to ej erkategorier. 

Efter disse kritiske bemærkninger skal det fremhæves, at i 
forhold til den danske skovlov udmærker den norske sig i 
allerhøjeste grad . Vores lover nok mindre detailleret, men 
den er bestemt ikke mindre uklar (jfr. f.eks . begrebet »god 
skovdrift«), og den har den fundamentale fejl at den intet 
siger om målsætningen for opretholdelse og driften af de pri
vate skove. På skovlovgivningens område er man meget læn
gere fremme i T\orge. 
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LÆRKEN 

Fra hofjægermester, godsejer 
E. VON FOLSACH har redaktionen 
modtaget nedenstående indlæg : 

Lærken - Træet paa godt og ondt - er vel mere end noget 
andet Træ, Træet, der er et Modsigelsens Tegn. 

Nogle sværger til den: Det er vidunderlig let at faa en Ny
kultur af Lærk i Gang. Den har en kolossal Tilvækst, og den 
har ingen generende Sygdomme, og saa giver den saadan en 
dejlig Jordbund. 

Andre siger: Lærken giver en modbydelig Jordbund. Man 
skal være heldig, hvis man finder eet ret Træ i en Bevoksning, 
og dens Tilvækst tager meget hurtigt af med Alderen . 

Noget om begge Dele er der vel - det skal imidlertid ikke 
diskuteres her. 

Lærken som Indblandings-Træ - det er straks noget andet. 
Man kan enten efterbedre med Lærk eller lige fra en Kulturs 
Begyndelse indblande saa og saa meget Lærk med andre 
Træsorter. 

At Lærken er et udmærket Træ til at udbedre »Huller« i en 
Kultur, mon man ikke kan blive enige om det? En Bøgekul
tur, hvor Musene har lavet Ravage, egner sig fortrinligt til at 
blive suppleret med Lærk. Man kan saa enten fjerne Lærken 
efter saa og saa mange Aars Forløb og faa en pæn Indtægt 
deraf, og Bøgekulturen vil da staa tilbage uden særlige store 
Huller. Man kan også lade Lærk og Bøg vokse op sammen og 
danne en Blandingsbevoksning. 

J eg mindes engang i Nordsjælland at have set en Bøgebe
voksning paa et Sted, hvor man af Hensyn til Publikum øn
skede at have Bøgeskov. Der havde Skovrideren snildeligt 
indplantet saa og saa mange Lærk mellem Bøgene, saaledes, 
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at man stadig havde Indtrykket af at staa i en Bøgeskov, men 
fra at være en negativ Forretning, var denne nu blevet positiv. 

Hvis man blander Lærk ind i en Kultur fra Starten, kan 
man imidlertid komme ud for, at Lærken løber langt foran 
de andre Træsorter, og man kan let faa et utilfredsstillende 
Resultat. Ofte kan det være nødvendigt med Bekostning at 
fjerne eller borthugge Grene af Lærken, hvis man ikke ønsker 
at have den som blivende Træart i Kulturen. 

Det gælder derfor om, at finde en Træart, som nogenlunde 
kan følges med Lærken. 

J eg har lavet et lille Forsøg, som muligvis kan have Interes
se for andre, som maatte sætte Pris paa Blandingsskov. 

I 1953 plantede jeg et mindre Areal til med Japanerlærk og 
Douglas: 2 Rækker Lærk, en Række Douglas (maaske havde 
det været bedre at blande Træarterne i hver Række?). 

Denne Kultur har vist sig træartsvis at følges pænt og har 
trivedes saa godt, at den allerede ved 12-Aars Alderen er ble
vet gennemhugget første Gang. 

Det er Meningen, at jeg vil se at ende med Douglas i saa 
stor Udstrækning som mulig, men jeg, eller min Eftermand, 
maa selvfølgelig tage Hensyn til de mange Faktorer, der kan 
og vil komme til at gøre sig gældende. 

Ved Gennemhugningen har jeg faaet et ret stort Antal 
Hegnspæle - mest El-Pæle. Kulturen tager sig nu efter Hug
sten særdeles nydelig ud . For to Aar siden havde jeg en min
dre Indtægt ved at klippe Pyntegrønt i Douglasen og samtidigt 
fik jeg disse stammede op. 

At man ikke alle Steder og alle Aar er lige heldige med en 
saadan Kultur er jeg ganske klar over. Men det kan altsaa 
lade sig gøre, og det er en Fordel ved første Gennemhugning 
at kunne borttage de ofte lettere sælgelige Lærkeeffekter. 

En saadan Blandingskultur er billigere end en ren Dou
glaskultur. Dertil kommer, at den ofte vil være sundere end 
en ren Douglasbevoksning (lige ved Siden af ovennævnte 
Kultur, findes ren Douglas, der er ret tyndnaalet, mens Blan
dingen har en sund og god Farve). 
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N aar jeg har bedt om at faa dette Indlæg - Artikel - opta
get i Dansk Skovforenings Tidsskrift, er det med fuldt Over
læg om end med nogen Betænkning. 

Betænkningen skyldes, at Artiklen ikke indeholder et ene
ste liggende Otte-Tal. Der er ingen dobbelte Parenteser, der 
er ikke Tal opløftet i jeg \'ed ikke hvor mange Potenser, og 
der er ingen Kvadratrodstegn . J a, hvad der er mere exceptio
nelt og maaske ligefrem dristigt: H vad der er skrevet, kan 
forstaaes af alle! Noget næsten nyt. 

Nu er jeg ganske klar over, at der skal og maa i et Tids
skrift for Forstkandidater være Artikler, som alle ikke har 
Forudsætninger for at forstaa. Det er kun rimeligt. Men Skov
foreningens Tidsskrift er, som der kan læses paa dets Forside, 
først og fremmest for Skovforeningens Medlemmer og der
næst: Organ for Danske Forstkandidaters Forening. 

Jeg mener ikke vi skal have »Hygge- og Humor-Artikler«. 
Men nogen større Risiko derfor løber vi vel næppe, da Hyggen 
i det sidste Aars Tid mest har givet sig Udslag i Oplysninger 
om Ejendomsskyldsansættelse og Humoren har været hen
vist til Nekrologerne. 

Det, vi gerne skulde have - andre og jeg selv har efterlyst 
det for snart mange Aar siden - er Artikler om aktuelle 
( forstlige) Spørgsmaal - skrevet af Sagkyndige, men saadan 
at yi alle kan have Gavn af dem og Forudsætning for at for
staa dem. 

Her ligger der en Opgave for saayel Læg som Lærd. 



KRONIK 

Statsskovenes udbytte 1964-65 

Direktoratet for statsskovbruget har udsendt »Oversigt over de danske 
statsskoves l) udbytte af ved og penge for finansåret 1964/65«. 

Finansårels hoveddaia 
Totalareal . ........ . .... . .. . .. . 
Træbevokset areal . . . .... .. .... . 
Hugst2) ialt .... . ...... .. . . . . .. . 
Samlet indtægt . . . . . . ... . ... . . . . 
Nettoudbytte (uden fradrag for for-

rentning af bogført værdi) ..... . 
Ejendomsværdi ......... . . .. . . . . 
Grundværdi .. ....... .. .. .. .... . 

Arealforhold 

83.371 ha 
65.509 » 

420.424 m 3 

40.711.721 kr. 

6.863.961 » 
ca. 128.462:700 » 
ca. 51.118.800» 

Københavns distrikt forøgedes pr. 1. august 1964 og 1. juni 1964 med 
henholdsvis ca . 107 ha og ca. 24 ha ved køb af landbrugsejendommene 
Kollekolle og Kulhus. 

Ulborg distrikt forøgedes pr. 8. december 1964 med ca. 38 ha ved køb 
af en landbrugsejendom i Thorsted sogn. 

De øvrige mindre ændringer i arealtallene er en følge af arealafståelser 
til vej anlæg o.l ., mindre arealerhverveiser samt a jourføring af arealfor
tegnelser. 

Statsskovenes samlede areal er herefter forøget med ca. 172 ha til iaH 
83.371 ha eller ca . 1,9 % af Danmarks totalareal. Af de 83.371 ha er ca. 
65.509 ha bevokset, hvilket modsvarer ca . 17 % af landets samlede træ
bevoksede areal. 

Statsskovenes træbevoksede areal, incl. lyst- og værnsko\', fordeler sig 
efter bevoksninger procentvis således: 

Andet 
Gruppe . Bøg Eg løvtræ Nåletræ 

pet. pet. pct. pct. 
B ............ ... .. 38 10 9 43 
C . . ...... ... .. . ... 3 4 2 91 
D . . .. .. .. .. . .. . ... 57 24 14 5 
B + C . . .. . . ...... . 23 7 6 64 

laIt. .. .. 23 8 6 63 

l) Omfatter her og i det følgende kun de under direktoratet for statsskov
bruget henhørende skove, medens statens øvrige skovarealer (Sorø Akademi, 
klitplantager, præstegårdsskove m .v.) er holdt udenfor. 

2) Omfatter her og i det følgende principielt salgbar masse over 5- 10 cm, 
for nåletræ stammeved. 
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Grupperingen af distrikterne er den samme som tidligere, nemlig B: 
de egentlige skovdistrikter, C: hedeskove og ikke fuldt producerende 
skovdistrikter og D: Jægersborg distrikt og planteavlsstationen. 

En omtrentlig fordeling af det træbevoksede areal til aldersklasser 
fremgår af label 1 i oversigten for 1962 /63. 

Ma/erialudbytte 
Den af statsskovvæsenet i 1964/65 skovede, salgbare ved masse (over 

5- 10 cm) er opført Iræarts- og distriktsklassevis i tabel 1, hvoraf fremgår, 
at summen for alle træarter på samtlige distrikter udgjorde 420.424 m', 
hvilket er 3.438 m3 eller 0,8 % mere end statsskovenes samlede plan
mæssige hugst, der for 1964/65 udgjorde 416.986 m 3 eller 8.448 m3 mindre 
end i 1963 /64. 

Den tilsvarende solgte vedrnasse udgjorde 430.743 m', hvilket er 13 .757 
m' eller 3,3 % mere end den planmæssige hugst. 

De træbevoksede arealer og de derpå skovede vedmasser fordeler sig til 
de to distriktsgrupper B og C på følgende måde: 

B: 55 % af det træbevoksede areal med 76 % af hele den skovede ved
masse. 

C: 43 % af det træbevoksede areal med 22 % af hele den skovede ved
masse. 

Afsætningsforhold 
Den bedring i bøgetræmarkedet, der har været at spore siden tilbage

slaget i 1961- 62, fortsatte i 1964- 65, specielt hvad angår kævler af A-, 
B- og til dels C-kvalitet, som fandt afsætning til svagt forhøjede priser. 
Afsætningsvilkårene for D-kævler var i begyndelsen af hugstsæsonen ret 
ringe, men bedredes væsentligt senere på året, bl.a. som følge af en pris
reduktion på 5- 10 kr. 

Det hjemlige forbrug af bøgesveller faldt ca . 20 % i forhold til forrige 
år, men prisen for svellekævler til indenlandsk anvendelse fastholdtes 
dog uændret, og hugstoverskuddet fandt afsætning til eksport, hoved
sagelig til Vest-Tyskland, dog til en reduceret pris. 

A/S Junckers Savværk's indkøb af de ringere kævlekvaliteter og gulv
træ viste alter stigende tendens, og statsskovenes salg til dette firma nåede 
sit hidtidige maksimum på ca. 34.000 m' eksklusive kemibrænde. 

Den samlede bøgehugst nåede op på 126.000 m', svarende til 95 % af 
den planmæssige hugst, mod 89 % i 1963/64 . 

Efterspørgselen efter eg og ask var god og kunne for de bedste kævle
kvaliteters vedkommende ikke efterkommes. Priserne for egekævler af 
A- og B-kvalitet samt for de største askekævler af A-kvalitet hævedes 
5-10 kr. pr. m 3 (ca . 4 %). 

Dansk Træcellulose A/S, Assens, havde fortsat afsætningsmæssige 



med REG LON E og 

GRAMU UNE 
to verdenskendte produkter ... 

100% effektiv ukrudtsbekæmpelse med 
REGLONE jGRAMOXONE .øjeblikkelig 
inaktivering ved jordberøring e beska
diger ikke trærødder og brun bark e 
Overordentlig let at anvende e regner 
ikke af e arbejdskraft-besparende og 
økonomisk i brug. 
REGLONE/GRAMOXONE nedbry
der alle de grønne plantedele der ram-

mes, bekæmper derfor såvel etårige 
som flerårige græsser og ukrudtsarter 
og holder kulturen helt ren i bunden. 
Også det ideelle middel i vækst-rækker, 
bærkulturer og læbælter. 
Brug fortrinsvis REGLONE til bredbla
dede ukrudtsarter, og GRAMOXONE til 
græsser 

HOLGER ANDREASEN KEMIKALIE A/S 
Landbrugsafdelingen, Islands Brygge 41, København S. 

Telefon (01-28) Asta 1540. 



SIDEN .896 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEB0LLE 

Telf. Viskinge 20 * & 40 

Skov-, Læ-, og hækplanter 

Forlang prisliste 

PLanteskolen er tiLsLuttet HeTkomstkontTollen 

med skovfTØ og -pLanteT. 

Forstplanteskolen~ Vernin;:e 
I Planteskolen er tilsluttet »Herkomstkontrolleu med Skovfrø og -planter« I 

Alle Slags Skovplanter tilbydes i prima Varer 

Forlang Prisliste 

Indehaver: Ole van Tol 

3 hk 

ARBEJ DS
BREDDER fra 

AG RIA BABY· den sensationelle special-motorfræser

kan arbejde i bredder (ra 10 til 42 cm. 

AUT. AG RIA-FORHANDLERE OG SERVICESTATIONER: 
Sjælland. Lolland-Falster: (01) 966611 Fyn : (09) 112508. 
Nordjylland/Nord: (089) 11234. Nordjylland/Syd: (081) 
26853. Midtjylland/Nord: (061) 22288 Midtjylland/ 
Syd: (055) 23800 Sønderjylland: (046) 23944 & 21294. 
Bornholm: lo b bæk 16 
11llJlO" H G ENEMARK AIS. lyngager 9 11. Kbh,n ·Glos.r . (DI) 966677. 

Telefon: Verninge 288 (09)75 

V i er Købere til 

Asketræ 
I Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 

frit for Knaster og Overgroninger, 
ikke under 16 cm. Top og I Læng

der 800 - 900 - 1200 og 1400 mIm 
Betaling kontant. 

Trævarefabrikken »Skovhastrup~ 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 

Kævler og snitgavn 

bøg, ask og eg 

købes af 

A/S ØRESØ FABRIK 
Svebølle . Telefon Viskinge 50 
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vanskeligheder at kæmpe med, men leverancerne til firmaet fra de jydske 
distrikter udvidedes dog til 6.400 rm mod 2.600 rm i forrige år. 

Den hjemlige byggeaktivitet steg i løbet af 1964, målt i fuldført etage
areal, med godt 30 % i forhold til forrige år, og udviklingen fortsattes ind 
i 1965. Vest for Storebælt udvikledes et regulært efterspørgselspres, og 
dette sammenholdt med prisudviklingen på verdensmarkedet, specielt 
prisstigningerne på sydsvensk nåletræ, rimeliggjorde, at priserne vest for 
Storebælt i april, oktober og februar iall forhøjedes med 5-10 kr. pr. m 3 

(ca. 8 %) for uafkortet tømmer, med 8 kr. for afkortet tømmer og med 5 
kr. for bræddeklodse. øst for Storebælt havde virkningerne af det øgede 
byggeri vanskeligt ved at slå igennem til råtræproducenten. Efterspørgslen 
efter nåletrætømmer var hele foråret og sommeren ganske ringe, og dels 
for at skaffe afsætning for det nordsjællandske nåletrætømmer, dels for 
at afhjælpe en udtalt mangel på råtræ i visse dele af Jylland »eksporte
redes« i løbet af sommeren og efteråret 5.500 m 3 stort nåletrætømmer fra 
Nordsjælland til landsdelene vest for Storebælt, og andre 2.000 m3 fandt 
afsætning udenfor den sædvanlige og i geografisk henseende naturlige 
kundekreds. Til trods herfor lykkedes det dog ikke for de sjællandske
falsterske statsskove at finde afsætning for den planmæssige hugst. År
sagerne til de vidt forskellige markedsforhold for nåletræ øst og vest for 
Storebælt må dels søges i en stærkere konkurrence fra de sydsvenske 
savværker på det sjælland-lolland-falsterske marked, dels i mangelen på 
moderne, rationelle nåletræsavværker, der kan påtage sig opskæringen 
af disse landsdeles stigende udbud af nåletræ. 

Imod udgangen af 1964 bedredes afsætningsforholdene for nåletræ på 
Sjælland og Lolland-Falster, og i februar 1965 forhøjedes priserne med 
indtil 5 kr. (ca. 4 %) pr. m 3 for uafkortet tømmer og med 5 kr. pr. m 3 

for afkortet tømmer. 
Statsskovenes samlede nåletræhugst udgjorde 103 % af planmæssig 

hugst. 
Salget af imprægneringsmaster udviste en svag stigning i forhold til 

1963 /64, uden det dog har været muligt at efterkomme efterspørgslen. 
Masteprisen forhøjedes i februar 1965 med 5 kr. (ca. 4 %) pr. m3 for hele 
landet. 

Grundet på, at større anlægsarbejder som havne- og færgelejebyggeri 
og inddæmningsarbejder efter nogen stilstand i 1963/64 atter tog fart i 
1964/65, var efterspørgslen efter piloteringspæle god, og der afsaltes ca. 
den dobbelte mængde i forhold til forrige år til svagt forhøjede priser. 

A/S Afbarkningscentralen, til hvem leverancerne af slibetræ af rødgran 
var påbegyndt i 1963/64, aftog ca. 3.000 rm i 1964/65 eller det dobbelte 
af, hvad statsskovene var kontraktligt forpligtede til at levere . 

Afsætningsforholdene for spånpladetræ i Jylland var gode og priserne 
nogenlunde tilfredsstillende, hvorimod der på Sjælland manglede afsæt-
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Tabel!. Hugst af salgbar masse (over 5- 10 cm) i finansåret 1964- 65 

Bevok- Bøg Eg Andet Nåle- Jalt pr. ha 
set løvtræ træ bev. 

areal --------------- areal 
ha I m" I m" m" I m" m" m' 

B. 

3616J 112977 1840J 22613 1 1650261319017 
De egen tlige 

skovdistrik ter. . . . . . 8.8 

C. 
Hedeskove og ikke 

fuldt prod. skovdistr. 28168 5476 1640 1949 81926 90991 3.2 

D. 
Jægersborg D. I 

+ Planteavlsstat. ... 1181 76351 378 8051 1598 10416 8.8 

laIt B.-D ......... . . 1 6550911260881 204191 25367 124855014204241 6.4 

Tabel 2. Brultomiddelpriser kr. pr. m" salgbar masse, 1964- 65 

Bøg Eg Andet Nåletræ Alle 
løvtræ træarter 

Gruppe B . .. . 65 .1 110.1 63.4 84.3 77 .5 
Gruppe C .. . . 53.0 62.1 34.8 72.9 71.0 
Gruppe D .... 59.5 74.1 60.8 83.4 64.3 

Jalt. . . . 64.3 105.7 61.3 80.5 75 .7 

ningsmuligheder for den fulde hugst af dette og lignende sortimenter, efter at 
A/S Glumsø spånpladefabrik havde nedskåret aftagningen fra stats
skovene fra ca. 6.500 rm til 2.000 rm. Der optoges derfor forhandlinger 
med Sydsvenska Massaveds AB, Halmstad, og efter en prøveleverance 
sluttedes i efteråret en tilfredsstillende kontrakt med selskabet om leve
ring af 7.000 rm cellulosetræ fra Nordsjælland i kalenderåret 1965. 

Også fra Bornholms distrikt er en mindre leverance til S.M.A.B. kom
met i stand. 

Efterspørgslen efter kassetræ af nål var god i Jylland, hvor der i perioder 
herskede mangel på dette sortiment, og noget svingende på Sjælland, og 
priserne fastholdtes uændrede gennem året. 

Priserne for pyntegrønt og juletræer var uændrede eller svagt stigende, 
men salgsindtægten viste atter, grundet på god efterspørgsel, en stigning 
på godt 20 % i forhold til året forud. 



INGEN KAN HAMLE OP MED 

International 6 eyl. 75 HK dieselmotor. Di
rekte start fra førersædet . 1 trins torque con
verter sikrer levering af den nødvendige kraft 
- _ muliggør det nye hurtige hydrauliske skift 
- fremad og bak. 60" bæltealstand 16" sko . 
Hydrauliske bæltestrammere . 

International 6 eyl. 160 HK dieselmotor. 
Direkte start fra førersædet. 1 trins torque 
converter. Transmission med hydraul isk skift 
til 4 frem og 4 bak områder. 74 " bælteaf 
sland 22 '" sko . Planetgearstyring ud~n kob
linger. Planetnedgearing i -sidetransmissio
nerne. 

International 6 cyl. -230 H K dieselmotor. 
Direkte start fra førersædet. 1 ttins torque 
converter. Transmission med hydralisk skift 
lil 4 frem og 4 bak områder. 80 " bælteaf
stand 24" sko . Planetgearstyrilig uden kob
linger. Konstant træk på bælterne under drej
ningerne. Hydrauliske bæltestrammere. 

HORSENS KØBENHAVN 

TD-9B 

:. :. 

Mu ldvarpen, naturens gravemaskine kan De vist ikke 
dressere til at arbejde for Dem - men International 
Harvesters alsidige entreprenørmaskiner lystrer Dem 
øjeblikkelig . En IH bulldozer elierbullgrader løser Deres 
jordopgaver fra det øjeblik De sæner starteren til. Ingen 
tidsspilde ved forvarmning, de kører med det -samme 
og hele dagen . Forlang venligst prospekt og katalog 
materiale og overbevis Dem ved en demonstration 
om at ingen kan hamle op med disse bladmaskiner. 

R I N G E RINGSTED ARHUS C 



--HASLEV. Tlf. 1066(03695) 
ODENSE. Tlf. 128013 (09) 

Felsted Brørup Snejbjerg Hammerum 
40963 395 42 551 

Hadsten Helstrup Hjørring Nykøbing M 
213 112 2061 20215 

øster Kippinge 
185 

Toxaphene 
Thallium-hvede 
Zinkphosphidjantu-hvede 
Castrix-korn og -perler 
Mosegrisegift 
Muldvarpegift 
Arbinol A 
U krudtsmid ler 
Sprøjteopgaver 

Kævler og Snitgavn 
i dansk Løvtræ købes - kontant Afregning 

RYDE SAVVÆRK 
Tlf. V~l.by In pr. Ryde Station 

IMPRÆGNERINGSANSTALTEN »SILKEBORG« A/S 
Vore afdelinger 

Imprægneringsanstalten »SILKEBORG«, Silkeborg. tlf. 424 & 404 
»JYLLAND« Imprægneringsanstalt og savværk, Nr. Snede. tlf. 58 
Vamdrup savværk, Vamdrup. tlf. 53 
Bevtoft ny savværk og Imprægneriogsanstalt, Bevtoft. tlf. 44110 

køber kævler i eg og bøg samt nåletræ til master og savtræ 
HENVENDELSE TIL HOVEDKONTORET I SILKEBORG 

R eserveret 
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Kullurarbejder 

I finansåret er der anlagt kultur på iaH ca. 870 ha, hvilket svarer til 
ca . 1,0 pet. af total arealet. laIt er arealet ca. 0,2 pet. mindre end det 
planmæssige årlige nykuIturareal. 

Tabel 3 

Gruppe I 
ha nykultur I Plan- ha 

I I 

Andet 

I 
Nåletræ I 

I mæssigt for-

I 
Bøg Eg løVlræ Jalt ial! kultur 

B . ... 92 
1 

34 26 
I 

381 533 492 13 
C . .. . 13 13 5 296 327 383 5 
D .... 4 

l 
6 1 2 13 13 -

B + C. 105 47 31 677 860 875 18 

Jalt. .. I 109 53 32 I 679 I 873 I 888 18 

Af kulturarealet indtager nåletræerne ca. 72 og 91 pet. for henholdsvis 
gruppe B og C. 

Kulturarealets fordeling til træarter fremgår iøvrigt af foranstående 
skema. 

Beskæftigelses- og lønforhold 

Tilgangen af arbejdskraft i finansåret har de fleste steder været sparsom. 
Arbejdskraftforbruget har været som angivet i skema 4: 
De ialt 1308 arbejdere med ialt 1.588.718 arbejdstimer svarer til en 

gennemsnitlig sysselsætningstid på 162 dage pr. arbejder. 

Tabel 4. Antal timer 

skov- I Skovf.- I pr. I Arbejdstimer 
ha pr. ha i 5 års løbere asp i-Skovar- Kvin- træ- perioden og til- bejdere ranter der 

Øvrige Jalt be-

I 

syns- og vok- 59/ 154/ 149/ mænd elever set 64 59 54 

Antal arb .... 1 363 ' 5881 1651 1591 331 1308 I I I I 
Gruppe B" 'I 454647 1 4718991 94877 1 20788 l 4071

1 
10462821 29 

I ~~ I 
43 

I 

47 
» C .. . 137629 270587 28867 23465 1309 461857 16 24 29 

Gr.B + c· · · 1 5922761 7424861 1237441 44253 1 5380
1 

15081391 23 
1 30 1 35 1 

39 
» D . . . .. . . 55449 21537 3593 - 80579 68 

Jalt. . .. .... 1 6477251 7640231 127337 1 44253 1 53801 15887181 24 I I I 
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Omregnet til helårsbeskæftigelse beregnet efter 270 dage a gennemsnit
lig 71/ . time svarer det samlede timetal til ca. 785 arbejdere . Dette tal om
fatler også kørsel med skovvæsenets egne køretøjer, men derimod ikke 
anden kørsel udført af vognmænd eller af omboende småkørere 0.1. 

Arbejdere fra arbejds- og militærnægterlejre m.v., der ikke er med
taget i foranstående skema, har været sysselsat i ca. 56.000 arbejdstimer. 

Lønsatserne har i finansåret udgjort: 

Tabel 5 

Mandlige arbejdere Kvindelige arbejdere Dyrtids-
grund- dyr- ialt grund- I dyr- ialt tillæg til 

Tidsrum time- tids- time- time- tids- time- grund-
løn tillæg løn I løn . tillæg løn 

I 
akkord-

øre øre øre øre ! øre øre satser 

1/.-3°/.1964 . ... " 1 326 1 278 1 604 1 248 I 232 I 480 1 157 '25% 
1/w64 _28/. 1965. .. 353 278 631 270 I 242 I 512 158,05% 
1/3-31/31965. . . .. . 353 293 646 270 257 527 164,05% 

Feriegodtgørelse er indtil 30. september 1964 ydet med 61/. %. Fra 1. 
oktober 1964 forhøjedes satsen til 7i %. 

Pengeudbyt tet 
De samlede udgifter for distrikterne under grupperne B og C har be

løbet sig til henholdsvis 21.855.545 kr. og 8.294.567 kr., der procentvis 
og i kr. pr. ha bevokset areal fordeler sig som følger : 

Gruppe B Gruppe C 
kr. pr. ha kr. pr. ha 

pet. bevokset pet. bevokset 
Administration .................... 19 116 20 59 
Vederlag til underbetj., sygehjælp og 

understøttelse . ... .... . .. . ..... . 9 53 9 23 
Deputater ........................ 1 4 O 1 
Ejendomsskatter m.m .... . ... . . . . .. 9 53 5 15 
Erhvervsskatter ...... ... .. . . . ... .. 1 7 1 3 
Skovforbedring .............. .. . .. 5 33 5 14 
Kultur, pleje af ældre bevoksninger .. 13 80 17 49 
Skovningsudgifter ........... . ..... 21 126 23 69 
Udkørsel, udslæbning, transport. .... 7 41 6 18 
Salgsudgifter ......... .. ..... . .... O O O O 
Anden udnyttelse ............ . ... . 10 58 10 30 
Bygningsudgifter .. .. .. .. .. . . .. . .. . 3 21 3 10 
Renter og afskrivning .. .. .. . . . . . .. . 2 13 1 4 

lait udgifter .... . .. .. . . . . .. .... ... 100 605 100 295 

De enkelte distrikters indtægter, udgifter, nettoudbytte og forrentning 
i % af ejendomsskyldværdien ved 12. alm. vurdering er meddelt i tabel 6. 
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Tabel 6. Udbytte og forrentning 1964-65 

I I Forrent-

I Nettoudbytte ning af 
ejendoms-

laIt Talt Netto- pr. ha pr. ha skyld-
Distrikt indtægt udgift udbytte total- bevoks. værdi 

areal areal (12. alm. 

kr. kr. kr. kr. kr. 
vurd.) 

pet. 
-

Odsherred . . ... 695092 890026 7 1949341 7 112 7 123 1 -

Kronborg .. . .. . 1547931 1030854 517077 245 288 11,2 
Gurre .. . ...... 1149254 926594 222660 126 157 5,7 
Mårum ... ..... 895913 763601 132312 76 81 2,9 
Esrum . . .. .. .. 1384346 924726 459620 237 260 8,8 

Nødebo .... . .. 1974895 1097749 877146 376 422 14,6 
Stenholt. . . .... 501831 287876 21395[, 461 510 17,2 
Frederiksborg . . 1596203 1342667 25353fi 113 123 3,9 
Farum . . .. .... 1193678 992996 20068~i 111 118 4,3 
Hørsholm .... .. 1274922 853908 421014, 247 280 11,4 
Københavns . . .. 985430 1057737 772307 739 7 48 -

Falsters . . ... .. 401340 410972 7 9632 7 14 7 16 -

Bornholms ..... 1300764 1455499 7 154735 7 46 7 52 -

Buderupholm . . 1422324 1088873 333451 151 199 8,5 
Fussingø . . ... . . 942014 808536 133478 113 198 5,5 
Silkeborg .... .. 1426029 1105784 320245 97 126 8,3 

Boller .. . ... .. . 1251487 932841 318646 230 246 9,3 
Stenderup . ..... 602919 647122 744203 7 33 7 36 -

Haderslev .. .... 1739079 1294351 444728 210 240 11,0 
Åbenrå .. . ..... 1125592 972262 1533301 77 84 4,3 
Sønderborg .. .. 1956290 1362900 593390 318 372 10,8 
Gråsten .. . .. ... 2735742 1607671 1128071 399 1 463 16,6 
Gruppe B .. . ... 1281030751218555451 62475301 149 I 173 1 6,9 
Tisv.-Fred.værk 927087 949588 722501 73 7 10 -

Klosterhedens . . 521622 825554 7 303932 7 48 7 56 -

Ulborg . .. ... . . 633944 1132197 7 498253 7 91 7134 -

Feldborg . ... . .. 1229570 966596 262974 78 84 11,0 

Viborg . . . . ..... 1147494 1071681 75813 17 19 3,0 
Palsgård ... . ... 1540997 1304233 236764 48 58 7,0 
Randbøl. . .... . 1205650 1012991 192659 41 60 6,7 
Lindet. .... ... . 1160917 1031727 129190 37 56 5,3 
Gruppe C . ... . . 1 836728 1l 82945671 727141 2 1 3 1 0,3 
Gruppe B + C .. . 364703561301501121 63202441 78 1 98 1 5,7 
Jægersborg ... .. [ 3062O971 1845561 [ 1216536[ 652 [ 1039 [ 7,9 
Planteavs1st .. . . 1172987 1165025 7962 53 0,7 
Gruppe D .. .... I 42350841 30105861 12244981 608 1 1037 1 7,4 
Talt ...... ... .. 1407054401331606981 75447421 91 1 115 1 5,9 
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Skovbrugseksamen 

Dimillerede forstkandidater i maj 1966 

Navn Født Fødested 

Bang, Niels Frederik 15/9- 36 Sdr. Kirkeby 
Bartholin, Thomas Seip 11/7-39 Holte 
Gregersen, Jens Frederik 12/2-38 København 
Havmøller, Palle 25/1- 39 Egsmark strand, 

Dråby 
Hvidberg-Hansen, Henrik 13/1- 40 København 
Jacobsen, Finn 28/7-39 Erholm, Rørup 
Jensen, Kjeld Grannov 8/7-40 Frederiksberg 
Jørgensen, Bo Holst 22/2-39 Randers 
Kristensen, Verner Grenaa 27/7-37 Torning 
Madsen, Søren Flemming 20/8-38 København 
Matzen, Iver Hansen 4/4-40 Møgeltønder 
Refn, Nils Jesper 16/2-38 København 



Asger M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . TIl. Bellinge 94 - 194 

Bedste Indkøbssfed lor 

Planleskolearfikler 

Stort udvalg I Planter til Skov og Hegn 

Forlang Ti/bud l 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Horsens 

TIf. Hamted 46 

Skov-, Læ- og Hækplanter samt 

Planter til Vildtremiser 

Planteskol ... er tiloluttet HerkolDlltkootrolJeD 

med Skovfrø-oe p1anrer 

VI ER KØBERE TIL: 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke
og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 
T RÆ V A R E F A B R I K 

Kagerup 
Telefon: Hel.lnle , 

FORENINGEN 

DANSKE STAVEFA8RIKERS 

FÆLLESKO NTO R 

AABOULEVARD 5 • KØBENHAVN V 

TELEF.: CENTRAL 14875 

TELEGRAM-ADR.: STAVKONTOR 

Kævler i bøg 

RØDEKRO 

Hyllinge Savværk A/S 

Tlf. Hyllinge 64 

TELEFON 61933* DANMARK 

Skovplanter 
; bedste provenienser 

prima kvaliteter 

et righoldigt sortIment 

store og sm~ partier. 

Skovfrøet leveres af Statsskovenes Planteavlsstation. Planteskolerne og salgskontoret er 
tilsluttet Herkomstkontrollen med skovfi'0 og planter. Vi giver Dem gerne et tilbud på 

Deres forbrug skriftligt eller ved besøg. 



2 VÆRDIFULDE HJÆLPERE 
I SKOVEN 
08 PLANTESKOLEN 

ROTA RY »6EM« 

til almindeligt arbejde, til rensning, 
rabatter og al jordtilberedning. 
20"-24"-30" arbejdsbredde 
12 hk benzinmotor, 2 eyL, 4 takts 

Tilbud sendes gerne og Deres brugte 
maskine kan tages i bytte. 

HOWARD TRAKTOR 
ROTAVATOR 

» Maskinen, 
der aldrig holder ferie« 

Reguleret behandlingsgrad med gear
kassen. Tilberedning af jorden efter . 
rydning. Kultivering i jorden til selv- . 
fornyelse. Letter rensearbejdet i ræk
kekulturer. Skaber ideelle betingelser · 
for humusdannelse. 
Nedfældning af overflademateriale 
40"-50"-60"-70' arbejdsbredde 
til traktorens 3-punkt ophæng. 

Begge redskaber har de kendte selv
skærpende knive, sikkerhedskobling og 
dybderegulering og kan tåle det robuste 
arbejde i skov og plantage. 

LANGREUTERS 
GL. KONGEVEJ 3· KØBENHAVN V· TLF. (01)044 'HI 1090· ÅRHUS' TLF. (061)40658 




